magorum absorbit virgas: et Christus postposita gloria suæ dignitate, factus est obediens usque ad mortem, et per ipsam mortem carnis consumpsit aculeum mortis, attestante Propheta: Ero mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne. »

13. INDURATUM EST COR PHARAONIS. — Quia vidit magos suos similia signa fecisse ac fecerat Moses, parum cogitans de devoratione, quod scilicet serpens Mosis devorasset dracones magorum.

15. STABIS IN OCCURSUM. — Prævenies ejus adventum ad ripam fluminis Nili, ut veniens in te incurrat (1).

17. PERCUTIAM VIRGA. — Jam ergo serpentem ex virga factum, rursus in virgam converterat Deus, ut per eam alia deinceps miracula patraret.

QUE IN MANU MEA EST. — Verba sunt Dei, et tamen Moses virgam manu sua tenebat, non Deus; videlicet, quia Deus Mosen fecerat Deum Pharaonis, suamque ei potestatem dederat, ut juberet Aarone percutere Nilum, itaque eum in sanguinem convertere. Hi ergo tres, scilicet Deus, Moses et Aaron, quasi unus censentur, sicut causa principalis et instrumentaria vocantur una causa efficiens. Deus enim hic fuit causa prima, Moses fuit mandans, Aaron exequens.

18. PISCES MORIUNTUR. — Pisces enim extra aquam vivere nequeunt, maxime in sanguinem, qui crassus et calidus repugnat complexioni piscium.

COMPUTRESCENT AQVE. — morticinis piscium inficiuntur et corrumpuntur. Aquas vocat, que fuerant aquæ; jam autem erant sanguis. Septuaginta vertunt, *ἀποθνήσκουσι*, fervebit vel effervescescitur: quia pro **UND** *baas*, id est putrescet, aliis punctis legerunt *bees*, id est in igne, scilicet erit, hoc est fervebit fluvius, ita ut videatur in igne vel igni impositus esse.

19. AFFLIGENTUR ÆGYPTI. — Hebraice *יִכָּלְוּ מִצְרַיִם*, id est laborabunt, ut bibant, q. d. Abhorrebunt a potu sanguinis, sitique cruciabantur.

ET OMNES LACUS AQUARUM. — Hebraice, *omnem congregationem aquarum*; sic et Septuaginta. Unde patet omnem omnino aquam, etiam puteorum, fontium et cisternarum in sanguinem esse versam, idque sequentia indicant: nam aliqui non fodissent terram ad aquam eliciendam; quod tamen fecisse dicuntur vers. 24.

ET SIT CADOR IN OMNI TERRA ÆGYPTI. — Ergo et in terra Gessen aquæ in sanguinem sunt versæ, inquit Abulensis, sed Ægyptiis tantum. Nam Hebræis aquæ erant dulces et potabiles, inquit Josephus. Ægyptii enim in terra Gessen hæc plaga erant dignissimi, utpote qui Hebræos maxime opprimebant.

(1) Notat Aben-Esra hunc morem hodieque in Ægypto obtinere, ut rex mensibus Thammuz et Ab (Junio et Julio) exeat mane ad fluvium (Nilum), visum quot gradibus aqua creverit. Nam ex eo conjecturam capiunt de illius anni futura ubertate aut sterilitate. Alii conjiciunt, Pharaonem se quovis mane ad flumen contulisse lavandi causa. Cf. supra n. 5.

Agua Ægyptiorum versa est in sanguinem quia ipsi illis mactaverunt idola Hebræorum.

Quæres, cur hæc prima Ægypti plaga omnes ejus aquæ sint versæ in sanguinem? Respondeo, quia ipsi aquas suas sanguine infantium Hebræorum infecerant, submergendo eos, cap. I, vers. 22: juste ergo puniuntur in aquis, in quibus peccarant. **Secundo,** quia in Ægypto vix pluit; unde ibi vix alias habent aquas quam Nilum, qui exundando fœcundat totam Ægyptum. De Nilo ergo plurimum gloriabantur Ægyptii, seque beatos jactabant. Hinc et Nilo multas superstitiones, et pene divinos honores adhibebant, ut testatur Solinus cap. xxxv, et Plinius lib. VIII, cap. xlvi. Ultramque hæc causam affert Theodoretus: « Fluvius, inquit, ille mutatus in sanguinem, velut conquirebatur de cæde puerorum per Ægyptios commissa; » et, ut dicitur *Apocal. xvi*, 6: « Justus es, Domine: quia sanguinem Sanctorum et Prophetarum effuderunt, et sanguinem eis dedisti bibere: digni enim sunt. »

Quæres secundo, quanta et quam acerba fuerit hæc plaga. Respondeo primo, omnis omnino aqua Ægyptiorum versa est in sanguinem, totusque Nilus, quam longus est ab Æthiopia usque ad mare. Ubi nota, non unum hic fuisse miraculum, sed multa, vel potius unum continuatum, per continuam aquarum Nili affluentium in sanguinem conversionem, idque per septem dies. Nam Nilus in Æthiopia puras ferebat aquas; ubi vero attingebat fines Ægypti, mox vertebatur in sanguinem, idque assidue et continuo per septem dies. **Secundo,** aquis sublatis homines et jumenta siti cruciabantur. **Tertio,** pisces emortui sunt. Hinc **quarto,** computrescente fluvio et piscibus, pestilentia exorta est, ex qua, et ex siti adeo multi enecti jacebant in trivis, ut domestici non sufficerent ad eos sepeliendos, ait Philo. **Quinto,** aqua non tantum colorem, sed et naturam habebat sanguinis, erantque verus sanguis. Unde si quis siti coactus inde gustasset, confestim acri dolore corripiebatur, ait Josephus.

22. FEVERUNTQUE SIMILITER MALEFICI. — Quæres, unde malefici habuerint aquam quam verterunt in sanguinem? nam omnis aqua jam a Mose conversa erat in sanguinem. Respondet S. Justinus, *Quæst. xxvi ad Orthodoxos*, Ægyptios fodisse puteos circa flumen, et ex eis hausisse aquam. **Secundo,** Theodoretus respondet hæc aquam a mari vicino fuisse allatam: non enim aqua marina, ut voluit Genebrardus, in *Psalm.* cxiv, sed tantum dulces et potabiles, teste Scriptura, conversa fuerunt in sanguinem, in *Psalm.* cxiv, sed tantum dulces et potabiles, teste Scriptura, conversa fuerunt in sanguinem, ut scilicet siti cruciarentur Ægyptii. **Tertio,** alii respondent, per Dei providentiam aliquid aque pro magis fuisse asservatum, ut aquæ omnes, id est pene omnes, fuerint converse in sanguinem: exiguum enim tanta molis nil demere videtur.

Quarto, Hebræi putant solas aquas Nili versas fuisse in sanguinem: ergo ex fontibus eos habuisse aquas; sed hi errant, ut dixi. **Quinto,** Cajetanus censet eos habuisse aquas eas, que ser-

vata erant in vasis testaceis et metallicis. Nam Scriptura solum dicit aquas eas, que erant in vasis ligneis et lapideis, versas esse in sanguinem. **Sexto,** Tostatus et Lyranus putant hæc aquam celerim a demone aliunde fuisse asportatam in Ægyptum. **Septimo,** S. Augustinus aquam hæc putat fuisse allatam ex terra Gessen. **Octavo,** facile dici potest, a Mose aquam fuisse magis oblatam; Mose enim et Hebræis erat non sanguis, sed aqua solita, dulcis et potabilis, uti dixi.

Nota, sanguinem hunc magorum non fuisse prestigiosum, ut vult Justinus; nec rursus, vere ex aquis conversum, ut vult S. Augustinus; sed aliunde a demone adductum, et latenter pro aquis suppositum, uti dixi vers. 12.

Moraliter vide hic quomodo diabolus cum Deo, magi cum prophetis, hæretici cum orthodoxis decertent, imitando eorum dicta et facta. Sed frustra: illa enim in ipsomet retorquentur. Nostra ætate, uti testatur *Martyrologium Anglicæ*, Richardus Vitus disputabat cum impio Anglo Calvinista, potentiore ad bibendum, quam dissidentum de clavibus Ecclesiæ: cumque sibi eas datas pervicaciter hæreticus assereret, lepide et ingeniose respondit Vitus: « Credo tibi perinde ac Petro eas esse datas; verum hoc discrimine, quod huic regni cælestis, tibi vero cerevisiarie cella: hoc enim rubicundum tui nasi promontorium indicat. » Ita aquas in sanguinem vertunt hæretici. Hoc est eorum miraculum.

23. NEC APPOSUIT COR ETIAM HAC VICE. — Non adjecit animum ut crederet et obediret Mose et Deo, jubenti dimittere populum. Mira fuit hæc Pharaonis durities, qui tamen ita mens manusque a Deo ligantur, ut nil gravius in Mosen et Aaronem machinetur.

24. FODERUNT AUTEM OMNES ÆGYPTI PER CIRCUTUM FLUMINIS AQVAM, UT BIBERENT. — ut scilicet sanguis fluminis terra percolatus, in fossas illas deluens fieret liquidior et potabilior, sicuti nautæ per vas cæreum percolant et dulcorant aquam marinam, ut eam bibant. Foderunt ergo, ut invenirent aquam quam biberent: verum non aquam, sed sanguinem, percolatum tamen, et quasi aqueum invenerunt: ex quo permulti sili suæ succurrerunt, mortemque evaserunt; aliqui enim septem dierum siti fuissent enecti. Pauci enim vini, et pauci lactis, quo sitim depellerent, copiam habebant. Addit Philo, venis novis fessione apertis quasi sanguinem et vulnere emicasse, ac proinde partim siti, partim potu hoc plurimos enectos esse. Ubi nota alterum et adversum miraculum: Hebræi enim ex eodem fluvio vel puteo haurientes, aquam hauriebant puram, cum ex eodem Ægyptii haurirent sanguinem, uti superius ex Josepho dixi.

25. IMPLETIQUE SUNT SEPTEM DIES. — Non quasi plaga hæc sanguinis duravit septem dies, sed quod post primam hæc plagam, que uno die duravit, usque ad secundam ranarum fluxerint

In eo-
visone
aquarum
in san-
guinem
multa
fuerunt
strajala.

Vers. 22.
Unde
magi ha-
buerunt
aquam
quæ ver-
terunt
in san-
guinem?
Resp.
Primo.
Secundo.

Vers. 24.
Quarto.
Quinto.

Hebræi
haurie-
bant
aquam
ex eodem
puteo, ex
quo Æ-
gyptii
sanguin-
em.

Vers. 25.

septem dies, inquit Eusebius in Catena. Verum Philo et alii passim censent hanc plagam durasse septem dies: pro uno enim die non fodissent Aegyptii novas fossas et puteos. Est ergo hebraismus: « Impleti sunt septem dies, » id est, septem dies perduravit sanguis in fluvio: post septimum vero diem in naturam aquae reversus est sanguis, idque non rogatu Pharaonis et deprecatione Moysi, ut vult Philo: nihil enim tale habet Scriptura; sed voluntate Dei volentis Aegyptios novis aliisque plagis punire. Inflicto ergo secundo plage ranarum, fuit finis primae plage sanguinis.

Tropologica de eon plage Aegypti decalogi adaptantur.

Tropologicae, S. Augustinus fecit tractatum De Conventientia decem plagarum Aegypti cum decem praeceptis Decalogi, qui exat tomo eius IX. Prima ergo haec plaga, ait ipse, aqua vertitur in sanguinem, id est, Deus in idolum commutatur: homines enim carnales et insipientes indignae sententiae de maiestate Dei, eius gloriam attribuerunt animalibus et lapidibus, uti fecerant Aegyptii: circumfodiunt puteos Philosophi, qui suo ingenio et studio parum aquae, id est, doctrinae de Deo, adepti sunt; sed sanguinea, id est, admixtis erroribus conspurcatae. Hinc Orosius, lib. VII Histor. cap. xxvii, docet has decem plagas allegorice adumbrasse decem Ecclesiae nascentis persecutiones, id est, decem plagas decem Imperatoribus Ecclesiam persequentibus immisas.

Queres, quid et quoniam fuerint plage Aegypto a Mose et Deo inflictae?

Respondeo fuisse decem. Prima fuit haec sanguinis. Secunda fuit ranarum, cap. viii, vers. 3. Tertia, sciniphum, cap. viii, vers. 17. Quarta, muscarum, cap. viii, vers. 24. Quinta, pestis et interitus animalium, cap. ix, vers. 3. Sexta, vesicae turgentes et ulcera, tam in hominibus quam in animalibus, cap. ix, vers. 10. Septima, tonitrua, grandis et fulmina, cap. ix, vers. 23. Octava, locustae omnia depascentes, cap. x, vers. 13. Nona, triduanae tenebrae, cap. x, vers. 22. Decima, caedes primogenitorum, capit. xi, vers. 5, in qua Pharaon permisit Hebraeos egredi, sed facti penitens eos insequens, in mari Rubro cum omnibus suis mersus est: quae non tam plaga, quam Pharaonis et Aegypti fuit excidium.